2021 年上智⼤学ソフトテニス部 OB 会総会 議事録
   ⽇時：2021 年 5 ⽉ 30 ⽇ 12：00〜12：30

場所：Zoom 会議
司会進⾏：村上委員

   現役出席者：16 名
   OB 出席者：14 名  計 30 名

司会(村上)：PC 接続の参加者へ、最⼤４９名が表⽰できる ZOOM のビデオ設定を紹介
1．OB 総会開会宣⾔ (村上委員)
2．参加者の紹介、及び顔の確認 (村上委員より)

★男⼦(13 名)
3 年：神藏(主将)、⾼橋(内主務)、原⽥(外主務)、平野(会計)、⽵林(上南戦委員)
2 年：湯本、宮本、樫村、⽥川、榎本、萩原
1 年：岡崎、砂⽥←【本⽇より⼊部】

★⼥⼦(3 名)
3 年：須藤(主将)、 2 年；粕⾕(内主務)、柴⽥

★OB(7 名)
(73)津川治、  (77)⽔村淳⼦、(78)⽊村哲郎、(81)渡辺晴雄
(81)⼩川真史、(83)⼤塚哲夫、(96)諸井⼀郎

4．⽔村栄会⻑挨拶
  決議案件はなく報告のみ。

・現役,OB 共に、コロナ禍の状況であり各対⾯イベントは中⽌であり、具体的な状況
については会報への記録を⼀読して欲しい。

    55 年記念懇親会も段取りしてきたが、これらの状況を勘案して、この場をもって
中⽌の宣⾔と報告とする。

   ・現役メンバーについては、キャンパスでの活動も難しいこともあり、新⼈の勧誘が
難航していることを伝え、部員増の⽀援を OB にも要請する。

   ・OB 会委員のメンバー交代について
   20 年より、(18)佐藤久美⼦と (94)鈴⽊直也の 2 名が選任

     21 年より、 加藤悟に代わって、(97)森島敬雄選任
5．継続委員の紹介 (村上委員より)
   参加：(監査担当)細野健⼆、(会計担当)岩淵佳⼦、 (名簿管理)岸英彦
   不参加：(体育会専任)設楽⽂⼦、(ホームページ担当)⼤岩潔

6．2020 年度活動結果と 2021 年度活動予定 （村上委員より報告）
  会報を⽤いて説明

・OB 会の活動は基本中⽌で、委員会のみ ZOOM にて実施。唯⼀ゴルフ会のみ開催。
・現役もリーグ不完全、追いコンも含め残念であった。
・活動計画：上南戦・55 周年記念⼤会も中⽌を確認する。

7．2020 年度決算と 2021 年度予算報告 (岩渕委員より報告)
    ・20 年決算については、OB 会⾏事,マラソン⼤会,等が中⽌となり、コロナ禍で⽀出が

抑えられた。⼀⽅、収⼊においては継続的な振込により前年並みの⼊⾦があり、繰越
⾦は減らず 1,016,812 円となった。

  ・21 年予算については、昨年と同程度を⾒込んでおり、現役への補助は 20 年並みで組
んでいる。変更点としては、2 万５千円を予備費として確保した。これは ZOOM 費
⽤としてライセンス契約を進めるか否かについて、委員会で審議する予定である。繰
越⾦は少し減る⾒通しであると想定している。

  ・繰越⾦の変遷としては、周年⾏事の度に貯蓄し(具体的に 50 周年の収⼊例に挙げ)、
維持をしている現状を説明。 毎年継続し会費を払う OB は、ほぼ決まっており、特
に若年 OB(３０代以下)の納⼊率は、５〜６％以下と低いことが課題となっている。

8．HP 開設と段取り状況について  (担当の⼤岩委員のメッセージを村上委員代読)
  現役や OB 会の活動を共有する会員制の HP を⼿がけている。具体的には、Google グ

ループへの登録が必要となり、そのサービスを活⽤していく事になる。6 ⽉より委員に
よるテスト運⽤の上、問題なければ 8 ⽉頃に公開予定にて進める。

9．連絡⼿段のメール化と、そのアドレス登録の進捗状況について (岸委員より報告)
  会員の 1/4 程度(360 名中、90 名)の登録が進んでいる。

OB 会からの案内に関しては、今後はメールを活⽤して⾏きたい。是⾮とも、OB 会の
案内はがき，OB 会報に、メルアドの登録⽅法を載せているので、未登録者やアドレス
の変更時も含め、皆様に周知拡散をお願いしたい。

10. 現役活動結果と活動予定（細野監査役より報告）
  戦績報告、20 年春季(関東・⾸都)リーグは、上南戦も含め⼤会中⽌となる。
  開催された全ての⼤会は、無観客で 7 ゲームマッチにて実施された。

   関東リーグ

・20 年秋季
男⼦ 9 部(/11 部)は、駿河台⼤にて 11/15 実施

        →結果 3 位(3 校棄権)：0 勝 2 敗
      ⼥⼦ 5 部(/10 部)は、千葉⽩⼦にて 11/26-27 実施
        →結果 5 位(1 校棄権)：0 勝 5 敗  (※シングル全勝：掛川)
    ・21 年春季

 千葉⽩⼦にて 6/12-13 実施予定

⾸都リーグ
・20 年秋季

      男⼦ 3 部(/3 部)は、駿河台⼤にて 11/1 実施
→結果 3 位：1 勝 2 敗

      ⼥⼦ 3 部(/3 部)は、国学院相模原にて 10/25 実施
→結果 4 位：0 勝 3 敗  (※シングル全勝：掛川)

     ・21 年春季
      男⼦ 3 部(/3 部)は、駿河台⼤にて 4/18 実施
       →結果 2 位：1 勝 1 敗
      ⼥⼦：⼈数不⾜のため棄権

上南戦は 21 年 6 ⽉ 20 ⽇に予定していたが、直近で中⽌となる。

11. 閉会宣⾔（村上委員）
＊総会終了後、オンラインにて 30 分ほどの懇談の時間を設けた。

以上